新乡市住房和城乡建设局

新建字〔2021〕31号                 签发人：吴毅强

办理结果：B

对市政协十二届四次会议

第278号提案的答复

尊敬的赵紫薇委员：

您提出的“关于加强和规范物业公司和小区的管理提案”收悉。现答复如下：

随着城市建设的不断发展，物业管理成为城市建设中不可或缺的一项活动。为维护广大人民群众的权益，规范物业管理市场行为，我局依据《河南省物业管理条例》的相关规定，严格按照物业管理工作“行业统筹、层级监管”的原则，建立县（市）区物业管理行政主管部门、街道办事处（乡镇人民政府）、社区、业主委员会和物业服务企业四级联动的管理机制。指导街道办事处、乡镇人民政府做好业主大会和业主委员会筹备和成立等工作，及时提供相关政策咨询。

为进一步提升各级物业管理行政主管部门工作积极性，认真履行职能，2020年7月我局已出台《新乡市物业管理工作考评办法》，定期对各县（市）区物业管理行政主管部门进行阶段性考评。同时，我局积极指导市物业管理协会，每年组织物业服务从业人员进行行业培训，提升全面提升物业管理和服务水平。

目前，根据《河南省前期物业管理招标投标管理暂行办法》相关规定，结合我市前期物业招标投标现状，严格遵循公开、公平、公正和诚实信用的原则，进一步规范了招投标程序，加大了招投标过程监管和中标备案监督。

为推进小区成立业主大会选举产生业主委员会，按照《关于加强和改进住宅物业管理工作的通知》（建房规〔2020〕10号）文件精神，针对符合成立业主委员会未成立的和不符合成立条件业主成立意愿强烈的情况，探索组建由社区居民委员会、业主代表等参加的物业管理委员会，临时代替业主委员会开展工作的可行性。
下一步，市住建局将按照相关规定加大监管力度，指导、监督各县（市）、区物业管理行政主管部门督促物业服务企业做好物业服务工作。
感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

  2021年8月15日

联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：宋亚茹

邮政编码：453003

抄    送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。
PAGE